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Účel 
Odpovědi na dotazy vztahující se Pravidlům Rady Kraje Vysočina 
č. 15/2011, kterými se stanoví účtový rozvrh účtových tříd 5 
(náklady) a 6 (výnosy) příspěvkových organizací. 

 
Dotazy jsou děleny do skupin, a to dotazy obecného charakteru, které se týkají všech 
organizací, a dotazy týkající se organizací konkrétního odvětví: 

A. Všechny organizace, 
B. Školství, 
C. Kultura, 
D. Sociální věci, 
E. Zdravotnictví. 

Dotazy jsou evidovány jednoznačným identifikátorem, vzestupnou číselnou řadou 1-x/2013 
dle jednotlivých skupin.  
 

Dotaz č. A-05 – A-08/14, datum vydání 10. 4. 2014 
 

Dotaz č. A-05/14  pro všechny PO 

Oblast: Majetek        Řešitel: I. Ďásková (OK), I. Bromová (OŠMS) 

 
Dobrý den,  

měla bych na Vás dotaz ohledně příspěvku na rekreaci. Jedná se o pracovníka školství - učitele, 

který si podal žádost o příspěvek na rekreaci konanou v době, kdy mu bylo ředitelem určeno 

studijní volno (jarní prázdniny). Dle mého názoru příspěvek nelze poskytnout, neboť je rekreace 

postavena na roveň s dovolenou. Děkuji. 

Odpověď:  K uvedené záležitosti se dále cituje vyjádření Ministerstva financí (Ing. Věra 

Zdeňková), které zní:  

„Problematiku fondu kulturních a sociálních potřeb řeší  vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu 

kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů. Problematika dovolené a 

rekreace je řešena v ustanovení § 8 vyhlášky, kde je uvedeno, že z fondu lze přispívat 

zaměstnancům na dovolenou. Organizace si může stanovit v zásadách pro čerpání fondu 

přesné podmínky, kdy bude přispívat zaměstnancům na rekreaci a na zájezdy, a to 

v tuzemsku i v zahraničí. 

Z dikce ustanovení § 8 lze mimo jiné dovodit, že rekreace se uskutečňuje zpravidla v době 

čerpání dovolené či pracovního volna. Vámi uváděné studijní volno má již ze svého titulu jiný 

účel, než je rekreace.“. 

S ohledem na vyřčený názor ministerstva doporučujeme, aby ho organizace zapracovala do 

svých zásad pro čerpání fondu kulturních a sociálních potřeb.  
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Dotaz č. A-06/14  pro všechny PO 

Oblast: Účtový rozvrh        Řešitel: I. Bromová (OŠMS) 
 

Dobrý den, žák školy se zúčastnil krajského kola soutěže Automechanik Junior 2014. Náš 

zaměstnanec, který žáka na soutěž doprovázel, za něj uhradil tyto náklady: startovné, ubytování 

(vzhledem k velké vzdálenosti, bylo třeba jet o den dříve) a stravné. Organizátor soutěže tyto 

náklady účastníkům nehradil. Vzhledem k tomu, že účast žáků na soutěžích slouží i k propagaci 

školy, žádáme o Vás o sdělení, zda je možné uhradit výše uvedené náklady za žáka z provozní 

dotace a na jaké nákladové účty (včetně doporučených analytik) je zaúčtovat. Děkuji za odpověď. 

Odpověď: Vyhláškou č. 55/2005 Sb. jsou stanoveny podmínky organizace a financování 

soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání, které MŠMT vyhlašuje nebo se na vyhlášení 

podílí.  Vztahuje se i na přípravu na soutěž pořádanou pro vybrané účastníky před krajskými a 

ústředními koly a před jejich vysláním na mezinárodní soutěže. Pokud se jedná o ostatní 

soutěže, které nejsou tímto předpisem řešeny, a organizátor na výše uvedené náklady 

účastníkům nepřispívá, je třeba vycházet z vnitřních předpisů organizace – hlavně ze školního 

vzdělávacího programu, do kterého musí být informace o účasti žáků na soutěžích 

zapracována. Vzhledem k tomu, že se jedná o akci školy, která organizuje účast svých žáků na 

soutěžích, doporučuje se použít účet 518 s analytikou 052x – Náklady na akce organizované 

školou pro žáky. 

 

Dotaz č. A-07/14  pro všechny PO 

Oblast: Majetek                                     Řešitel: I. Bromová (OŠMS) 
 
Dobrý den, 
prosím o radu, jak správně zaúčtovat pořízení nového elektrického boileru na ohřev vody, objem 
200 litrů, cena bojleru včetně instalace je 9 580,00 Kč. Boiler bude vyměněn za dosavadní stejného 
objemu, který je rozbitý, neopravitelný a bude se vyřazovat. Dosavadní bojler máme v účetnictví 
evidovaný na účtu 028. Budovu máme ve správě. 
 

Odpověď:  Vzhledem k tomu, že bojler nebyl zahrnut do ocenění stavby při jejím pořízení a 

jeho výměnu proto nelze posuzovat jako opravu a údržbu majetku, doporučuje se zaúčtovat 

jeho pořízení v souladu s  § 14 odst. 6 vyhlášky č. 410/2009 Sb. a bodem 6.3.1. ČÚS č. 710 

jako drobný dlouhodobý hmotný majetek. Tzn. pořízení bojleru MD 558/Dal 321 (v hotovosti 

Dal 261) a současně jeho zařazení do užívání MD 028/DAL 088. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dotaz č. A-08/14  pro všechny PO 

Oblast: Majetek           Řešitel: M. Palán (OE) 
 
Dobrý den, v důsledku škody budeme vyřazovat automobil, který má zůstatkovou hodnotu 40 000 
Kč. Automobil nám byl předán zřizovatelem k hospodaření (pořizovací cena 100 000 Kč). Sjednána 
pojistná smlouva se spoluúčastí 10 %.  
Jak máme zaúčtovat vyřazení tohoto majetku? Máme postupovat podle ČÚS č. 710 bod 6. 4. 4., kde 
je zůstatková cena zaúčtována na nákladový účet 547 proti účtu oprávek? Máme ve výši zůstatkové 
ceny tvořit investiční fond? Děkuji. 
 

Odpověď:  K dotazu se sděluje základní postup: 

Popis MD DAL Poznámka - částka  

1. Zúčtování škody ve výši zůstatkové ceny (40 000) 547  082 Dle ČÚS 710 bod 6.4 

2. Tvorba zdrojů krytí ve výši zůstatkové ceny  401 416 40 000 

3. Vyřazení automobilu v pořizovací ceně 082 022 100 000 

4. Pojistné plnění ke konci roku není známo – proto 

k 31. 12. vytvořen dohad na předpokládanou 

náhradu škody od pojišťovny (je-li známo) 

388 

 

(377) 

649 36 000 

5. Předpis náhrady škody vůči zaměstnanci, který 

škodu způsobil 

335 649 4 000 

6. Úhrada škody zaměstnancem 241 335 4 000 

7. V příštím roce přijata úhrada škody od 

pojišťovny, která byla nižší než vytvořený dohad   

241 

649 

388 

388 

30 000 

6 000 

8. V příštím roce přijata úhrada škody od 

pojišťovny, která byla vyšší než vytvořený dohad   

241 649 2 000  

 

 


